
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-24

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di novembre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di 
dirigente di Progetto Grandi Infrastrutture Di Trasporto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- 
I4.2: COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA 
CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CITY GREEN LIGHT S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DI N. 22 PALI 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA INTERFERENTI CON LE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE CORVETTO SITUATI IN VIA IV NOVEMBRE, 
ZONA C.D. COLLO D’OCA, PER UN IMPORTO DI EURO 7.699,29 (OLTRE IVA). 

CUP B31B21011680001
CIG A02A685F68
MOGE 20851

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 16/11/2023

16/11/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
17.11.2023



PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-24

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- I4.2: 
COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA 
CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CITY GREEN LIGHT S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DI N. 22 PALI 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA INTERFERENTI CON LE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE CORVETTO SITUATI IN VIA IV NOVEMBRE, 
ZONA C.D. COLLO D’OCA, PER UN IMPORTO DI EURO 7.699,29 (OLTRE IVA). 

CUP B31B21011680001
CIG A02A685F68
MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza,  nonché 
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli-
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzio-
ni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Ministeriale del 1° marzo, «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regio-
ni, degli enti locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1° agosto 2019 e del 7 settem-
bre 2020 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018; 

- il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure”;

- la  Legge n.108/2021 “Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 - TRIEN-
NIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

PREMESSO CHE:

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Mini-
steriale n. 448 del 16/11/2021 sono state assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito 
della misura M2C2- I4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione dell’intervento 
“Linea Metropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22/12/2021, è stato inserito l’intervento 
riguardante  Metropolitana  di  Genova:  completamento  della  stazione  di  Corvetto  -  PNRR 
M2C2- I4.2, i cui stanziamenti sono stati modificati tramite il 4° adeguamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 64 del 3 novembre 2022 ed il 5° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022;

- l’allegato nr. 3 al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 2 Marzo 2023 n.52, in attua-
zione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022 con-
ferma per l’intervento in oggetto l’accesso al Fondo per le Opere Indifferibili per un importo 
pari ad € 6.880.519,20;

- con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023-125.0.3.-23  del  18/04/2023,  esecutiva  dal 
02/05/2023, è stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di completa-
mento della stazione metropolitana di Corvetto (CUP B31B21011680001, CIG 9682612830) 
alla MANELLI IMPRESA S.P.A.;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-125.0.3.-30 esecutiva il 15/06/2023 è stato, tra l’al-
tro, approvato il Quadro Economico delle opere riguardanti il  completamento della stazione 
metropolitana di Corvetto per complessivi euro 56.293.639,11;

- in data 28/09/2023 è stato stipulato con atto cronologico n.449 il contratto tra il Comune di 
Genova e IMPRESA MANELLI S.P.A. per un importo contrattuale pari a Euro 38.389.396,58 
(oltre oneri previdenziali ed iva 10%);

CONSIDERATO CHE:

- in fase di progettazione sono emerse interferenze tra le opere di completamento della stazione 
metropolitana di Corvetto e le reti dei sottoservizi presenti nella zona del c.d. “collo d’oca” del 
Parco dell’Acquasola, area del cantiere operativo;

- nel documento del progetto esecutivo “MAN-E_RIS_R.001 _ relazione analisi e superamento 
interferenze con i sottoservizi”, nell’area sopracitata oggetto di scavi profondi viene evidenzia-
ta, tra l’altro, la presenza dei cavi di alimentazione dell’impianto di illuminazione e dei relativi 
pali di sostegno dei corpi illuminanti;

- il progettista esecutivo ha previsto un intervento di risoluzione consistente nel sezionamento 
della rete elettrica della pubblica illuminazione e nella realizzazione di un by-pass che alimenti  
la restante parte dell’illuminazione, che non interferisce con il cantiere sopracitato; 

PRESO ATTO CHE  le reti  interferenti  rilevate  sono di  proprietà  della  società  CITY GREEN 
LIGHT S.R.L. con sede legale Via Zampieri 15, 36100 – Vicenza, P.I. 03785880240;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di richiedere alla società CITY GREEN LIGHT 
S.R.L. un preventivo dettagliato relativo alle opere necessarie alla risoluzione delle interferenze pre-
senti, per quanto di competenza;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la società CITY GREEN LIGHT S.R.L. ha presentato in data 03/10/2023 il preventivo N. E98-
23, registrato dalla Direzione Mobilità con Prot. n. 0495890.E del 23/10/2023, riferito alla riso-
luzione delle interferenze presenti in Via IV Novembre nella zona del c.d. “collo d’oca” del Par-
co Acquasola per euro 7.699,29 (IVA esclusa);

 
-   il preventivo di cui sopra comprende le seguenti lavorazioni:

• Scavo recupero linea coperta da macerie e disalimentazione, messa in sicurezza e demolizio-
ne pavimentazione per rimozione flangia;

• Rimozione di n. 22 pali tubolari di acciaio diritto o curvato con recupero del materiale e av-
vicinamento al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, inclusi il sezionamento delle linee 
nella morsettiera a bordo palo e la demolizione parziale del basamento, escluso il riempi-
mento dello scavo con ghiaia o pietrisco bagnato;

• Rimozione di armatura di illuminazione stradale con recupero del materiale e avvicinamento 
al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, incluso il sezionamento delle linee nella mor-
settiera a bordo palo;

• Cavo rigido in alluminio ARE4E4X conforme tabella ENEL DC4183, designazione secondo 
CEI UNEL 35011, autoportante ad elica visibile idoneo per l'alimentazione tramite linee ae-
ree o in aria, isolato in polietilene reticolato con guaina in polietilene reticolato, tensione 
nominale 0,6/1 kV, non propagante la fiamma secondo IEC 60332-1- 2, posato a vista su 
pali o su muro, sezione 16 mmq tetrapolare;

• Trasporto dei pali rimossi presso il sito di stoccaggio individuato dalla Stazione Appaltante.

- con nota prot. 0499036.U del 24/10/2023 è stata comunicata alla società CITY GREEN LIGHT 
S.R.L. l’accettazione del preventivo N. E98-23;

- il preventivo di cui sopra risulta congruo, sulla scorta delle vigenti tariffe e dei prezzi di merca-
to, in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei la-
vori;

- sull’importo del preventivo è prevista l’applicazione dell’IVA al 22%;

RILEVATO CHE:

- la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di euro 150.000,00, al di sotto della quale l’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici;

- la spesa prevista risulta altresì superiore ad euro 5.000,00, soglia oltre la quale, per gli affida-
menti, è obbligatorio il ricorso alle piattaforme elettroniche;

- è in fase di avvio sul portale APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI GENOVA una 
gara con la ditta CITY GREEN LIGHT S.r.l. per l’affidamento dell’attività di cui trattasi;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto a favore del-
la ditta CITY GREEN LIGHT P.I. 03785880240, Via Zampieri 15, 36100 – Vicenza, ai sensi del-
l’art. l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, nelle more del perfezionamento della trat-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tativa telematica, al fine di garantire il regolare proseguimento delle lavorazioni del cantiere soggetto 
alle milestone PNRR;

CONSIDERATO CHE:

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, al 
completamento della trattativa telematica e ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requi-
siti richiesti di carattere generale di cui all’art. 94 D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti professiona-
li e tecnici minimi specifici richiesti all’art. 100 del D. Lgs. citato;

- la spesa relativa al servizio di cui trattasi trova copertura nell’ambito del Quadro Economico 
approvato con la sopra citata D.D. n.2023-125.0.3.-30, alla voce “Imprevisti”;

DATO INFINE ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i è stata nominata con atto datoriale PG Prot. 
26/11/2021. 427872.U Responsabile del Procedimento l’Ing. Manuela Sciutto, Dirigente di Pro-
getto Grandi Infrastrutture di Trasporto presso l’Area Project Management Office;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare i lavori relativi alla rimozione di n. 22 pali dell’illuminazione pubblica interferenti 
con le opere di completamento della stazione corvetto situati in via IV Novembre, zona c.d. 
collo d’oca alla società CITY GREEN LIGHT S.r.l. con sede legale Via Zampieri 15, 36100 – 
Vicenza - Partita IVA 03785880240 (Cod. Benf. 57507), per un importo contrattuale comples-
sivo pari  ad euro 9.393,13 (di  cui  imponibile  euro 7.699,29 ed IVA al  22% pari  ad euro 
1.693,84) - CUP B31B21011680001 – CIG A02A685F68 - MOGE 20851;

2. che i lavori consisteranno, in particolare, in: 

• Scavo recupero linea coperta da macerie e disalimentazione, messa in sicurezza e demolizio-
ne pavimentazione per rimozione flangia;

• Rimozione di n. 22 pali tubolari di acciaio diritto o curvato con recupero del materiale e av-
vicinamento al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, inclusi il sezionamento delle linee 
nella morsettiera a bordo palo e la demolizione parziale del basamento, escluso il riempi-
mento dello scavo con ghiaia o pietrisco bagnato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Rimozione di armatura di illuminazione stradale con recupero del materiale e avvicinamento 
al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, incluso il sezionamento delle linee nella mor-
settiera a bordo palo;

• Cavo rigido in alluminio ARE4E4X conforme tabella ENEL DC4183, designazione secondo 
CEI UNEL 35011, autoportante ad elica visibile idoneo per l'alimentazione tramite linee ae-
ree o in aria, isolato in polietilene reticolato con guaina in polietilene reticolato, tensione 
nominale 0,6/1 kV, non propagante la fiamma secondo IEC 60332-1- 2, posato a vista su 
pali o su muro, sezione 16 mmq tetrapolare;

• Trasporto dei pali rimossi presso il sito di stoccaggio individuato dalla Stazione Appaltante;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. c) 
del D. Lgs. 36/2023 al completamento della trattativa telematica e all’avvenuta verifica posi-
tiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, 
nonché i requisiti di carattere tecnico-professionale e di prevedere l’annullamento dell’ag-
giudicazione nel caso in cui  dai controlli  effettuati  sui predetti  requisiti  si  riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla sti-
pula del contratto;

4. di demandare a successivo provvedimento l’impegno della somma di euro  7.699,29  (oltre 
IVA 22% per euro 1.693,84);

5. di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via Zampieri, 15 36100 Vicenza

tel. 04441242424

info@citygreenlight.com

PREVENTIVO: Via 4 Novembre\Parco Acquasola 

Tipologia Intervento: Data

Consistenze: Aree 

interessate

Durata stimata per 

l'esecuzione 

dell'intervento 

proposto (gg)

Caratteristiche 

Tecniche

U.M.
Prezzo 

Unit.
Quantità Parziale

CODICI DEI LAVORAZIONI NECESSARIE 

M01024b

Operatori dei 3a cat. Per scavo recupero line coperta da 

macerie e disalimentazione, messa in sicurezza e 

demolizione pavimentaszione per rimozione flangia

€\h 31,72 24 761,28 €

M01024b

Operatori dei 3a cat. Per scavo recupero line coperta da 

macerie e disalimentazione, messa in sicurezza e 

demolizione pavimentaszione per rimozione flangia

€\h 31,72 24 761,28 €

M01024b

Operatori dei 5a cat. Per scavo recupero line coperta da 

macerie e disalimentazione, messa in sicurezza e 

demolizione pavimentaszione per rimozione flangia

€\h 35,55 24 853,20 €

205016b

Rimozione di palo tubolare di acciaio diritto o curvato con 

recupero del materiale e avvicinamento al luogo di 

deposito nell'ambito del cantiere, inclusi il sezionamento 

delle linee nella morsettiera a bordo palo e la demolizione 

parziale del basamento, escluso il riempimento dello scavo 

con ghiaia o pietrisco bagnato:

€\Cad 91,26 22 2.007,72 €

205018

Rimozione di armatura di illuminazione stradale con 

recupero del materiale e avvicinamento al luogo di 

deposito nell'ambito del cantiere, incluso il sezionamento 

delle linee nella morsettiera a bordo palo

€\Cad 40 22 880,00 €

025061b

Cavo rigido in alluminio ARE4E4X conforme tabella ENEL 

DC4183, designazione secondo CEI UNEL 35011, 

autoportante ad elica visibile idoneo per l'alimentazione 

tramite linee aeree o in aria, isolato in polietilene reticolato 

con guaina in polietilene reticolato, tensione nominale 0,6/1 

kV, non propagante la fiamma secondo IEC 60332-1-2, 

posato a vista su pali o su muro, sezione 16 mmq tetrapolare

€\mt 10 100 1.000,00 €

N04001a Autocarro ribaltabile portata 10000kg nolo a caldo €\mt 10 100 1.000,00 €

PARZIALE

ONERI PER LA SICUREZZA

TOTALE PARZIALE

IVA 22%

TOTALE

N° rif Preventivo

Ad accettazione del preventivo sarà gradita la firma sul presente modulo e il vostro timbro

Emetteremo fattura con i dati per procedere al pagamento.

Listini e Codice

 €                                7.263,48 

E98-23

Costo lordo dell'intervento (CL)

 €                                1.693,84 

 €                                   435,81 

 €                                7.699,29 

 €                                9.393,13 

Comune Genova

Ogg.    Attivita di rimozione e ripristino interferenze terzi 

attività su richiedente 03/10/2023

Caratteristiche principali dell'Intervento

Via 4 Novembre\parco Acquasola

3 giorni

Specifica Elementi utilizzati nell'Intervento

Rimozione n.22 pali di illuminazione pubblica per lavorazioni terzi 

Sezione economica

Gara per la fornitura del SL e dei servizi connessi ed opzionali per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26, Legge n.488/1999 e s.m.i. e 

dell’’art. legge n. 388/2000 4 – ID 1614

Spett.le Comune di Genova

all'attenzione di Manuela Sciutto

Dirigente Grandi Infrastrutture di Trasporto

 manuelasciutto@comune.genova.it

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
9
5
8
9
0
.
E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/10/2023.0499036.U



 

 

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 
Area Project Management Office 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Manuela Sciutto, Dirigente di Progetto Grandi Infrastrutture 
di Trasporto presso l’Area Project Management Office, nella sua qualità di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, conscio della responsabilità che assume e 
delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76 per la procedura rela-
tiva a:  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- 
I4.2: COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI 
PIAZZA CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION 
EU. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CITY GREEN LIGHT S.R.L., AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE DI N. 22 PALI DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
INTERFERENTI CON LE OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE 
CORVETTO SITUATI IN VIA IV NOVEMBRE, ZONA C.D. COLLO D’OCA, PER 
UN IMPORTO DI EURO 7.699,29 (OLTRE IVA). 
 
CUP B31B21011680001 
CIG A02426F779 
MOGE 20851 

 
DICHIARA 

 
 
A) di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione al-

cuna di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 

241/1990 ed art. 16, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

B) di NON essere stato/a condannato/a, nemmeno con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale, ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs 165/2001. 

.  
 
 

In fede 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Manuela SCIUTTO 

 (documento sottoscritto digitalmente) 


